
4 30, 31 de agosto e 1 de setembro de 2019 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 12 de
Setembro de 2019 ás 08h e 30min estará recebendo propostas para Aquisição de larvicida
biológico de acordo com o Pregão Presencial 015/2019. Cópia do Edital no site www.vilamaria.
rs.gov.br

Vila Maria, 29 de Agosto de 2019.
MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000002332

Abertura das propostas: 13/09/2019, às 08h. Objeto: Contratação de
serviços em rede aérea de distribuição de energia elétrica, através de
Equipes do Tipo Média. A retirada de Edital e informações adicionais
poderão ser obtidas naComissão Permanente de Licitações,Av. Joaquim
Porto Villanova, n.º 201 – Prédio A – Sala 428 – POA/RS, pelo fone (51)
3382-4846, em horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000002331

Abertura das propostas: 11/09/2019, às 08h. Objeto: Fornecimento e instalação
de 02 (duas) Unidades Resfriadoras e 02 (dois) Computadores para Central de
Climatização do Prédio “F” no CentroAdministrativo Engenheiro Noé de Melo
Freitas. A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na
Comissão Permanente de Licitações, situada naAv. Joaquim Porto Villanova,
n.º 201 – Prédio A – Sala 428 – POA/RS, fone (51) 3382-4846, em horário
comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 029/2019 SRP - Contratação de empresa para aquisição de
medicamentos para o Hospital São Vicente e para a farmácia básica do Município.
Abertura 16/09/2019 às 09hs, editais no setor licitação Rua Gal. João Antônio, 1305
e http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/.
PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 077/2019
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: REGISTRO
DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação futura e parcelada de
serviços de dedetização, desinsetização, desratização, manutenção e higienização dos
reservatórios de água, descupinização e desalojamento de morcegos para as diversas
Secretarias Municipais. Propostas e documentos serão recebidos no dia 12/09/2019, às
09 horas, na sala de reuniões do Departamento de Habitação
Editais disponíveis no site do Município https://www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1.
Informações pelo telefone (54) 3331- 2699Ramal 102 ou luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 29 de agosto de 2019.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 078/2019
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: contratação de empresa
especializada para fornecimento de licença de uso de software específico para gerenciamento do IPM
na arrecadação do ICMS, juntamente com suporte técnico, manutenção, implantação, parametrização
e treinamento de pessoal, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadação.
Propostas e documentos serão recebidos em 16/09/2019, às 09 horas, na sala de reuniões do
Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331-2699 Ramal 102 ou e-mail luiz_carlos@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho, 29 de agosto de 2019.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Comissão de Processos Administrativos Disciplinares e Especiais
Processo Administrativo Especial 01/2019

Edital de Citação 01/2019
A Comissão para apuração de Processos Administrativos Disciplinares e Especiais, no uso de suas
atribuições:
Considerando o Processo Administrativo Especial 01/2019, que apura a entrega de equipamentos
no Município, sem a suposta observância do constante na proposta em pprocesso licitatório, pela
empresa Jhony Máquinas e Implementos, Eirelli, CNPJ nº 24.184.923/0001-09.
Considerando diversas tentativas frustradas de encontrar o representante legal da empresa, acima
mencionada.
Cita a empresa Jhony Máquinas e Implementos Eirelli, CNPJ nº 24.184.923/0001-09, na pessoa de
seu representante legal que em um prazo de 05 (cinco) dias úteis após esta publicação, apresente
seus argumentos, se assim entender, quanto ao fato relatado no Administrativo Especial 01/2019,
deste Município.

Arroio do Padre, 29 de agosto de 2019.

Paulo Roberto da Silva
Presidente da Comissão

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes
licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 096/2019
Aquisição de um veículo VAN automotivo novo para uso na Secretaria
Municipal de Saúde, com recursos oriundos de Emendas Parlamentares
Propostas nº 10443.938000/1150-02 e 10443.938000/1140-01 –Ministério da
Saúde – Resolução 318/19 CIB/RS, de 09/08/2019. Propostas e Documentos
serão recebidos em 12/09/2019, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 097/2019
Registro de Preços de material hidráulico. Propostas e Documentos serão
recebidos em 13/09/2019, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 098/2019
Registro de Preços de materiais esportivos. Propostas e Documentos serão
recebidos em 16/09/2019, às 14h. Editais disponíveis no site do Município:
www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone (54) 3292-1752. Lídio
Scortegagna, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO
ODEPARTAMENTOMUNICIPALDEÁGUAEESGOTOSDEPORTOALEGRE, através
da Gerência de Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 275/2019 – PROCESSO 19.10.000004143-2 – Registro de
Preços para Aquisição de Tubos e Conexões em PVC e PP, exclusivo para ME e EPP.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 13 de setembro de 2019.
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 30 de agosto de 2019.
ANAMARLI GEREVINI, Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇOS N°014/2019:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que se encontra
aberta licitação namodalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento demateriais e
mão-de-obra para execução de pavimentação asfáltica em parte da Rua Inhacorá - Contrato de Repasse OGU nº 866645/2018 –Operação
1053015-27, conforme projeto, planilhas e memoriais em anexo, sendo a data da abertura das propostas no dia 17 de setembro de 2019
às 09:00 horas. O edital e maiores informações poderão ser obtidos no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito aAv. Presidente
Castelo Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-
rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br. Crissiumal, 29 de agosto de 2019.ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
APrefeitura Municipal de SãoGabriel/RS comunica aos interessados da abertura da seguinte licitação:-
Concorrência Pública nº 006/2019 - contratação de empresa (s), em regime de empreitada global,
material e mão de obra para execução de pavimentação asfáltica de 27 (vinte e sete) ruas - Contrato de
Financiamento nº 021/2019 - firmado entre o Município de São Gabriel e o BADESULDesenvolvimento
S/A, no dia 02 de outubro de 2019, às 10:00 horas. O edital emaiores informações poderão ser obtidos
na Prefeitura Municipal/Diretoria de Compras,Rua Duque de Caxias,n° 268,fones(55)3237-1374,ramal
227,ou (55) 3237-1376,de segundas a sextas-feiras,no horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às
14:00 h e pelo site da Prefeitura de São Gabriel/RS.Também no link LICITACON no site da Prefeitura.
São Gabriel, 29 de agosto de 2019.Rossano Dotto Gonçalves, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Tomada de Preços n° 036/2019.
2.Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica
emCBUQ sobre pavimentação de pedras irregulares de basalto e sinalização
viária na Rua Vereador Meurer (trecho entre a Rua Padre Augusto e a Rua
DomPedro II) área total de 3.710m², pelo sistema de empreitada global; fonte
de recursos próprios. Conforme anexos.
3. Data da abertura: 19/09/2019.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Tomada de Preços n° 037/2019.
2.Objeto: Contratação de empresa para pavimentação de estradas com
pedras irregulares de basalto na estrada que liga Bom Princípio Alto a Bom
Princípio Baixo, interior. Área 1890 m², pelo sistema de empreitada global;
fonte de recursos próprios. Conforme anexos.
3. Data da abertura: 18/09/2019.
4. Horário: 14h00min

1. Modalidade: Tomada de Preços n° 038/2019.
2.Objeto:Construção de coberturasmetálicas e fechamento parcial do ginásio
com esquadriasmetálicas para a Escola de Ensino Fundamental Paulo Freire,
conforme cronograma físico financeiro e memorial descritivo.
3. Data da abertura: 23/09/2019.
4. Horário: 09h30min.
Inf disp. site www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

AVISO DE LICITAÇÕES
1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 040/2019.
2. Objeto:Aquisição deMaterial de Higiene e Limpeza, para o PaçoMunicipal,
Coordenadorias da Saúde, Ensino, EMEIs, EMEFs do Município de Santo
Cristo.
3. Data da abertura: 12/09/2019.
4. Horário: 09h30min.
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.
br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

Amadeu de Almeida Boeira, Prefeito Municipal de Vacaria, em atendimento
ao disposto noArt. 2º da Lei Federal 9.452 de 20MAR 97, notifica os partidos
políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com
sede no município de Vacaria, sobre os recursos recebidos a título de
transferência voluntária do Orçamento Geral da União- OGU: Crédito ao
MUNICÍPIO DE VACARIA referente:
-Objeto: Pavimentação trecho da Av. Samuel Guazzelli
- Ministério do Desenvolvimento Regional: Contrato Repasse nº
868048/2018
-Programa: Planejamento Urbano
-Data da Liberação: 27/08/2019
-Valor Liberado: R$ 54.095,24

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:CONCORRÊNCIA n.º 185-2019
Abertura:01 de outubro de 2019, às 9h.
Objeto:Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preços unitários, para execução de obra
de construção de rampas PCD em concreto em vários locais do Município de Caxias do Sul. O edital
está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações
pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 29 de agosto de 2019.

Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi
Secretária de Recursos Humanos e Logística

ARROIO DO MEIO

Feira do Livro do 
município será 
aberta neste sábado

Começa neste sábado a 29ª Feira 
do Livro de Arroio do Meio, no Com-
plexo CulturArte - Rua de Eventos, 
Clube Esportivo e praça Flores da 
Cunha. A maior feira comunitária 
da região se estende até às 18h no 
primeiro dia, quando ocorre a aber-
tura oficial seguida da apresentação 
‘Sons de Arroio do Meio’, resultante 
do encontro de instrumentistas locais. 
A entrada será gratuita e o evento 
pretende atrair as famílias da cidade.

A Feira segue o dia 4 de setembro. 
No domingo, a programação agita o 
Complexo CulturArte das 14h às 18h, 
com destaque para o espetáculo teatral 
“As aventuras do fusca à vela”, às 15h, 
e apresentação dos grupos do Núcleo 
Municipal de Cultura, às 16h. Na parte 
da manhã, às 10h, a Casa do Museu 
sedia o lançamento da obra “The Hor-
se 50 anos: uma confraria de amigos”, 
do escritor Gilberto Lorenz. Entre os 
destaques também está o Seminário de 
Inovação, que está programado para 
ocorrer no dia 4 de setembro.

Durante os cinco dias da pro-
gramação, a praça Flores da Cunha 
sediará a Mostra Literária, elaborada 
por alunos dos Anos Finais das Es-
colas Municipais. Simultaneamente, 
estandes coordenados pelas Escolas, 
com a participação de 20 editoras e li-
vrarias no Clube Esportivo, enquanto 
a Rua de Eventos proporcionará apre-
sentações artísticas e culturais locais e 
regionais, por meio do Palco de Talen-
tos. Outras atrações confirmadas são 
os Escritores Presentes – Chiquinho 
Divilas e Eleonora Medeiros, Oficinas 
Interativas, Sebo de Livros em parce-
ria com Rotaract, Conhecendo a Casa 
do Museu, entre outras.

A  c i d a -
de mais uma vez se destaca entre os 
municípios brasileiros. Uma recente 
avaliação do Índice de Governança 
Municipal (IGM), realizado pelo Con-
selho Federal de Administração (CFA), 
classificou o município como sendo o 
3º melhor do Estado e o 8º melhor do 
Brasil. O IGM é constituído por uma 
junção de 475 indicadores variáveis 
para todos os 5.570 municípios do 
País, que são avaliados três dimensões: 
finanças, gestão e desempenho. Desta 
forma, foram analisados os quesitos 
finanças com os indicadores fiscais, 
investimento per capita, custo do 
legislativo e equilíbrio previdenciário. 
Na avaliação do desempenho, foram 
verificados os indicadores de saúde, 
educação, segurança, qualidade habi-
tacional e vulnerabilidade social. Na 
avaliação, o município atingiu bons 
resultados obtendo a nota média de 
8,35. Estes resultados poderão ainda 
ser utilizados pelas prefeituras em seus 
processos de elaboração de planeja-
mento estratégico, plano plurianual 
e de formulação de políticas públicas 
para a população.

 � CARLOS BARBOSA - 


